**1953-01-06 - SS Pius XII - Constitutio. Christus Dominus**

A. A. S., vol. XLV (1953), pp. 15- 24

PIUS EPISCOPUS  
SERVUS SERVORUM DEI  
AD PERPETUAM REIMMEMORIAM

CONSTITUTIO APOSTOLICA

**CHRISTUS DOMINUS**

**DE DISCIPLINA SERVANDA QUOAD IEIUNIUM EUCHARISTICUM**

Christus Dominus, «*in qua nocte tradebatur*<sup>1</sup>», cum postrema vice veteris Legis celebravit Pascha, coena facta<sup>2</sup>, accepit panem, et gratiasagens fregit, deditque discipulis suis dicens: «*Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*<sup>3</sup>»; itemque calicem eis porrexit asseverans: «*Hic est sanguis meus novi testamenti qui pro multis effundetur*<sup>4</sup>», «*Hoc facite in meam commemorationem*<sup>5</sup>». Quibus ex Sacrarum Litterarum locis omnino patet Divinum Redemptorem ultimae huic paschali celebrationi, in qua agnus ex Hebraeorum ritibus manducabatur, voluisse substituere novum Pascha, ad saeculorum usque obitum permansurum, esum videlicet immaculati Agni, immolandi pro mundi vita, ita ut novum Pascha novae Legis Phase vetus terminaret, et umbram fugaret veritas<sup>6</sup>.

Quandoquidem autem utriusque coenae eiusmodi coniunctio idcirco habita fuit, ut ex antiquo Paschate ad novum significaretur transitus, facile perspici potest cur Ecclesia, in Eucharistico Sacrificio ex Divini Redemptoris iusu in eius commemorationem renovando, a veteris agapes more discedere potuerit, et Eucharisticum ieiunium in usum inducere.

Etenim inde ab antiquissima aetate consuetudo invaluit Eucharistiam christifidelibus ieiunis administrandi<sup>7</sup>. Saeculo autem exeunte quarto iam in variis Conciliis ieiunium iis praecipiebat, qui Eucharisticum celebraturi essent Sacrificium. Itaque anno CCCLXXXIII Hippone Concilium haec decrevit: «*Sacramento altaris non nisi a ieiunis hominibus celebrentur*<sup>8</sup>»; quod praeceptum paulo post, hoc est anno CCCLXXXVII, ex Carthaginensi Concilio III iisdem verbis edebatur<sup>9</sup>; ac saeculo ineunte quinto haec consuetudo satis communis etim memorabilis dici potest; quamobrem S. Augustinus affirmit sanctissimam Eucharistiam a ieiunis semper accipi itemque per universum orbem morem istum servari<sup>10</sup>.

Procul dubio haec agendi ratio gravissimis innitebatur causis, in quibus ea ante omnia memorari potest, quam Apostolus gentium lamentatur, cum de fraterna christianorum agape agit<sup>11</sup>. Etenim cibo potuque se abstinere cum summa illa reverentia congruit, quam supremae Iesu Christi maiestati debemus, cum eum Eucharisticis delitescentem velis sumptui sumus. Ac praeterea, dum, ante quodlibet alimentum, eius pretiosissimo Corpore ac Sanguine vescimur, luculenter demonstramus illud esse primum ac summum nutrimentum, quoanimus alatur noster eiusque augeatur sanctitas. Quapropter idem Augustinus haec monet: «*Placuit Spiritui Sancto ut in honorem tanti Sacramenti in os christiani prius Dominicum Corpus intraret, quam ceteri cibi*<sup>12</sup>».

Neque debitum solummodo honoris munus hoc ieiunium Divino tribuit Redemptori, sed pietatem etiam fovet; ideoque ad saluberimos illos sanctitatis fructus augendos conferre potest, quos bonorum omnium fons et auctor Christus a nobis, gratia ditatis, elici postulat.

Nemo ceteroquin est, qui experiundo non agnoscat ex ipsis humanae naturae legibus contingere, ut cum corpus cibo oneratum non sit, mens erigatur agilior, atque impensiore moveatur virtute ad arcanum illud excelsumque meditandum mysterium, quod in animo, tamquam in templo, agitur, divinam adaugens caritatem. Quanta cura Ecclesia Eucharisticum ieiunium servandum curaverit ex eo etiam erui potest, quod illud, gravibus quoque poenis violatoribus impositis, imperavit. Etenim Concilium Toletanum VII, anno DCXXXVI, excommunicationem ei comminatum est, qui non ieiunus sacris fuisset operatus<sup>13</sup>; anno autem DLXXII Concilium Bracarensis III<sup>14</sup>, et anno DLXXXV

<sup>1</sup> *I Cor. 11, 23*

<sup>2</sup> cfr. *Luc. 22, 20*

<sup>3</sup> *I Cor. 11, 24*

<sup>4</sup> *Matth. 26, 28*

<sup>5</sup> cfr. *I Cor. 11, 24-25*

<sup>6</sup> cfr. hymn. *Lauda Sion* [Missale Rom.]

<sup>7</sup> cfr. *Ben. XIV, De Syn. Dioec.* I, 6, c. 8, n. 10

<sup>8</sup> Conc. Hipp. can. 28: *Mansi*, III, 923

<sup>9</sup> Conc. Carth. III, cap. 29: *Mansi*, III, 885

<sup>10</sup> cfr. *S. August. Ep. LIV ad Ian.* cap. 6: *Migne, PL*, XXXIII, 203

<sup>11</sup> cfr. *I Cor. 11, 21 sq.*

<sup>12</sup> *S. August.* 1. c.

<sup>13</sup> Conc. Tolet. VII, cap. 2: *Mansi*, X, 768

<sup>14</sup> Conc. Bracar. III, can. 10: *Mansi*, IX, 841

Concilium Matisconense II<sup>15</sup> iam decreverant eum, qui huius reievasisset reus, de sui muneris honorisque sede deponendum esse.

Attamen, volventibus saeculis, illud quoque diligenter consideratum est, interdum nempe esse opportunum, ob peculiaria rerum adiuncta, hanc ieunii legem, ad christifideles quod attinet, aliquatenus relaxare. Quam ad rem Constantiae Concilium, anno MCCCCXV, dum eiusmodi sacrosanctam legem confirmat, addit quoque quoddam temperamentum: «... *sacrorum canonum auctoritas, laudabilis et approbata consuetudo Ecclesiae servavit et servat, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post coenam, neque a fidelibus recipi non ieunis, nisi incasu infirmitatis aut alterius necessitatis a iure vel Ecclesia concessso vel admissso*»<sup>16</sup>.

Placuit haec in memoriam ea de causa reducere, ut omnes perspectum habeant Nos, quamvis novae temporum rerumque condiciones suadeant ut non paucas facultates ac venias hac in re concedamus, velle tamen per Apostolicas has Litteras summam huius legis consuetudiniske vim confirmare ad Eucharisticum quod attinet ieunium; ac velle etiam eos admonere, qui eidem legi obtemperare queant, ut id facere pergent diligenter, ita quidem ut ii solummodo, qui in necessitate versentur, hisce concessionibus frui possint secundum eiusdem necessitatis rationes.